П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 05 июня 2019 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Зотовой Г.П.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Малофеева С.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Денисова М.Е., 

представившего удостоверение № 1414 от 30.07.2018 и ордер № 16 от 22.02.2019,

при секретаре Коробовой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неофициально работающего распиловщиком на мебельной фабрике, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, 22.02.2019 около 14:15 час., более точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, находясь в подъезде 

<

адрес> в Заволжском районе г. Ульяновска, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица за денежное вознаграждение вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,104 грамма, что является крупным размером. Вышеназванное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в правом наружном кармане надетой на нем дубленки вплоть до 14:20 час. 22.02.2019, то есть до задержания его сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах.

Так, 22.02.2019 около 14:20 час. сотрудниками правоохранительных органов на участке местности, расположенном возле подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 22.02.2019 в период времени с 15:00 час. до 15:35 час. в кабинете №217 отделения полиции по обслуживанию микрорайона «Новый город» ОМВД Росси по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенном по пр-ту ФИО2, дом №5 в Заволжском районе г. Ульяновска, у ФИО1 в правом наружном кармане надетой не нем дубленки сотрудником правоохранительных органов было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество, которое согласно заключению эксперта №Э2/235 от 21.03.2019 содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,104 грамма, что является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой свыше 1 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, при этом показал, что 22.02.2019 решил приобрести наркотическое средство для личного потребления. С этой целью через приложение «Телеграмм» договорился о приобретении наркотика на сумму 900 руб., которые оплатил через «КИВИ-кошелек», получил сообщение о нахождении закладки в подъезде 

<

адрес> под дверным косяком входной двери снизу. Забрав закладку с наркотиком, он положил ее в правый наружный карман дубленки, вышел из подъезда и был задержан сотрудниками полиции. Затем его доставили в отделение полиции, где провели личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли приобретенное им наркотическое средство. 

В подтверждение виновности подсудимого суду представлены следующие доказательства. 

Показания свидетеля Свидетель №2, который показал, что 22.02.2019 поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным приобретением и хранением наркотического средства «соль» на территории г.Ульяновска. В целях проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого ФИО1 был задержан возле 

<

адрес>, доставлен в отдел полиции для проведения личного досмотра. 

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым свидетель показал, что 22.02.2019 поступила информация, согласно которой ФИО1 причастен к незаконному приобретению и хранению наркотического средства на территории г.Ульяновска. В целях проверки данной информации было проведено оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого ФИО1 был задержан возле 

<

адрес>, доставлен в отдел полиции для проведения личного досмотра. Далее им в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество в пакете из прозрачной пленки, которое было упаковано, опечатано. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство «соль» для личного потребления. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, жалоб и заявлений не поступило. (л.д.17-18)

Показания свидетеля ФИО3, который показал, что 22.02.2019 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего из внутреннего кармана куртки был изъят прозрачный пакет с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотик «соль» для личного потребления. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все расписались. Замечаний не поступало. 

Протокол выемки от 22.02.2019, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 был изъят пакет из прозрачной пленки, в котором находилось вещество белого цвета. (л.д. 20-22) 

Заключение эксперта № Э2/325 от 21.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 22.02.2019 массой 1,084 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д.40-41)

Протокол осмотра предметов, согласно которому было осмотрено вещество с элементами упаковки, обнаруженное и изъятое 22.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.49-52)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено тамбурное помещение на первом этаже в подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 22.02.2019 забрал закладку с наркотическим средством. (л.д.81-84)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности возле подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 22.02.2019 был задержан сотрудниками полиции. (л.д.85-88)

Иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому22.02.2019 возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято вещество светлого цвета. (л.д.5)

- протокол личного досмотра ФИО1, проведенного 22.02.2019 и согласно которому у ФИО1 был обнаружен пакет с веществом внутри. (л.д. 9-11)

- акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 22.02.2019 ФИО1 заходил в подъезд 

<

адрес>, в котором находился 5-7 минут, затем вышел из подъезда, вел себя подозрительно. (л.д. 14)

- справка об исследовании № И2/292 от 22.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 22.02.2019, массой 1,104 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д. 13)

- выписка из Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которому вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,104 грамма, относится к крупному размеру. (л.д. 99-102)

Анализируя всю совокупность представленных суду доказательств суд приходит к следующему:

В основу приговора суд берет показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, так как данные показания согласуются между собой, а так же с письменными доказательствами, представленными суду, в том числе, с протоколами осмотра места происшествия и осмотра наркотических средств, с заключением эксперта. 

Оснований не доверять показаниям вышеназванных свидетелей, взятым судом в основу приговора, у суда не имеется, так как свидетели ранее с ФИО1 знакомы не были, в связи чем не имеют оснований его оговаривать.

ФИО1 фактические обстоятельства совершения преступления не оспаривал, давая подробные последовательные показания. 

Как следует из представленных суду доказательств, при личном досмотре ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, при этом ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел и хранил при себе для личного потребления.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел 22.02.2019 наркотическое средство, которое незаконно хранил до его задержания сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 №1002 наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 1 гр., является крупным размером.

Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными и убеждают суд в доказанности вины подсудимого. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

На диспансерном учете в ГУЗ «УОКПБ» и ГУЗ «УОКНБ» ФИО1 не состоит.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога № 796 от 18.03.2019, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. Страдает синдромом зависимости от наркотических средств производных N- метилэфедрона (группа других стимуляторов), начальная стадия, активная зависимость (наркоманией, вследствие употребления других стимуляторов, первая 

<

данные изъяты> В момент совершения преступления он каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении наркотической зависимости.

У суда нет оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, в связи с чем суд признает его вменяемым и подвергает уголовному наказанию. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в распитии спиртных напитков и состоянии опьянения не замечен, на профилактическом учете в ОМВД не состоит, привлекался к административной ответственности.

В ходе следствия подсудимый изложил обстоятельства преступления, нашедшие свое подтверждение, чем активно способствовал в расследовании преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, суд назначает наказание в виде лишения свободы, определяя его размер исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимого, а также с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, считая возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Учитывая сведения о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие постоянного места жительства, работы, семьи, что позволяет контролировать его поведение, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить наказание условно с испытательным сроком, возложив обязанности для последующего контроля за поведением осужденного. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств нельзя признать исключительной. 

Оснований для применения ст.53-1 УК РФ судом не установлено.

Процессуальные издержки, состоящие из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Денисову М.Е. за оказание юридической помощи в ходе следствия в сумме 6850 руб. подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, так как ФИО1 трудоспособен, материально состоятелен и взыскание указанной суммы не отразится на материальном положении его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком на 1 год, возложив обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; проходить регистрацию в УИИ по месту жительства 1 раз в месяц в день, установленный данным органом, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 6850 руб., состоящие из денежного вознаграждения, выплаченного адвокату Денисову М.Е. за осуществление защиты ФИО1 в ходе следствия. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство с элементами упаковки - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, - уничтожить;

- сотовый телефон, переданный под сохранную расписку ФИО1, - передать в его пользование и приговор в этой части считать исполненным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий: Г.П. Зотова